Приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 12 ян-
варя 2022 г. N 3-П "Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг
(выполнение работ), отраслевых корректирующих коэффициентов и территориальных корректиру-
ющих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг, натураль-
ных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных

услуг, в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в
Республике Мордовия на 2022 - 2024 годы и признании утратившим силу приказа Министерства
экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 13 января 2021 г. N 4-П/1"

В соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 7 декабря 2015 г.
N 690 "О Порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (вы-
полнение работ) в отношении государственных учреждений Республики Мордовия и финансового
обеспечения выполнения государственного задания" и приказом Министерства экономического раз-
вития Российской Федерации от 1 октября 2015 г.  N 727 "Об утверждении общих требований к
определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере
обеспечения  предоставления  государственных  (муниципальных)  услуг  в  многофункциональных
центрах  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг,  применяемых  при  расчете
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) за-
дания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным
(муниципальным) учреждением" приказываю:

1. Утвердить базовые нормативы затрат на оказание государственных услуг (выполнение ра-
бот), отраслевые корректирующие коэффициенты, территориальные корректирующие коэффициен-
ты к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг, натуральные нормы, необходи-
мые для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг, в многофунк-
циональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мор-
довия на 2022 - 2024 годы согласно приложениям 1 - 6 соответственно.

2. Признать утратившим силу  приказ Министерства экономики, торговли и предпринима-
тельства Республики Мордовия от 13 января 2021 г. N 4-П/1 "Об утверждении базовых нормативов
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ), отраслевых корректирующих коэф-
фициентов и территориальных корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на
оказание государственных услуг, натуральных норм, необходимых для определения базовых норма-
тивов затрат на оказание государственных услуг, в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на 2021 - 2023 годы".

И.о. Министра экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия

А.В. Грибанов

Приложение 1
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Базовые нормативы
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) в многофункциональных цен-

трах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на
2022 год

N
п/п

Наименование услуги (работы) Значение
базового

норматива
затрат

В том числе:
затраты на

оплату труда с
начислениями
на выплаты по
оплате труда
работников,

затраты на
коммунальные

услуги и со-
держание не-
движимого
имущества,

http://internet.garant.ru/document/redirect/404599955/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404599955/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404599955/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404599975/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71237360/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9065554/0

непосред-
ственно свя-
занных с ока-
занием госу-
дарственной

услуги

необходимого
для выполне-
ния государ-
ственного за-
дания на ока-
зание государ-

ственной
услуги

1. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных  и  муниципальных  услуг  (бу-
мажная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

508,84 95,40 37,09

2. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных и муниципальных услуг (элек-
тронная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

506,68 95,08 36,99

3. Административное  обеспечение  деятельно-
сти организации,  тыс. руб.  на работу в це-
лом

8152,509 1566,130 607,908

4. Предоставление консультационных и мето-
дических услуг, тыс. руб. на работу в целом

10242,960 1949,557 756,962

Приложение 2
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Базовые нормативы
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) многофункциональных цен-
трах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на

2023 год

N
п/п

Наименование услуги (работы) Значение
базового

норматива
затрат

В том числе:
затраты на

оплату труда с
начислениями
на выплаты по
оплате труда
работников,
непосред-

ственно свя-
занных с ока-
занием госу-
дарственной

услуги

затраты на
коммунальные

услуги и со-
держание не-
движимого
имущества,

необходимого
для выполне-
ния государ-
ственного за-
дания на ока-
зание государ-

ственной
услуги

1. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных  и  муниципальных  услуг  (бу-

525,15 98,23 38,49

мажная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

2. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных и муниципальных услуг (элек-
тронная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

521,99 97,90 38,36

3. Административное  обеспечение  деятельно-
сти организации,  тыс. руб.  на работу в це-
лом

8570,462 1628,775 637,093

4. Предоставление консультационных и мето-
дических услуг, тыс. руб. на работу в целом

10659,679 2027,540 793,303

Приложение 3
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Базовые нормативы
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) в многофункциональных цен-

трах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на
2024 год

N
п/п

Наименование услуги (работы) Значение
базового

норматива
затрат

В том числе:
затраты на

оплату труда с
начислениями
на выплаты по
оплате труда
работников,
непосред-

ственно свя-
занных с ока-
занием госу-
дарственной

услуги

затраты на
коммунальные

услуги и
содержание

недвижимого
имущества,

необходимого
для выполне-
ния государ-
ственного за-
дания на ока-
зание государ-

ственной
услуги

1. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных  и  муниципальных  услуг  (бу-
мажная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

543,02 102,2 40,02

2. Организация  предоставления  государствен-
ных и муниципальных услуг в многофунк-
циональных  центрах  предоставления  госу-
дарственных и муниципальных услуг (элек-
тронная - юридические лица, иные потреби-
тели услуги), руб. на единицу услуги

540,08 101,8 39,89

3. Административное  обеспечение  деятельно-
сти организации,  тыс. руб.  на работу в це-
лом

8918,600 1693,926 667,896

4. Предоставление консультационных и мето- 11092,690 2108,641 831,659

дических услуг, тыс. руб. на работу в целом

Приложение 4
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Отраслевые корректирующие коэффициенты
к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на
2022 - 2024 годы

Наименование государственной услуги Значение отраслевого корректирую-
щего коэффициента

Организация предоставления государственных и муници-
пальных  услуг  в  многофункциональных  центрах  предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (бу-
мажная - юридические лица, иные потребители услуги)

1

Организация предоставления государственных и муници-
пальных  услуг  в  многофункциональных  центрах  предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (элек-
тронная - юридические лица, иные потребители услуги)

1

Приложение 5
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Территориальные корректирующие коэффициенты
к базовым нормативам затрат на оказание государственных услуг в многофункциональных

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Мордовия на
2022 - 2024 годы

Наименование государственной услуги Значение территориального коррек-
тирующего коэффициента

Организация предоставления государственных и муници-
пальных  услуг  в  многофункциональных  центрах  предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (бу-
мажная - юридические лица, иные потребители услуги)

1

Организация предоставления государственных и муници-
пальных  услуг  в  многофункциональных  центрах  предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (элек-
тронная - юридические лица, иные потребители услуги)

1

Приложение 6
к приказу Минэкономики Республики Мордовия

от 12 января 2022 г. N 3-П

Натуральные нормы,
необходимые для определения базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг
в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг в

Республике Мордовия на 2022 год

1. Государственная услуга - Организация предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных
услуг (бумажная - юридические лица, иные потребители услуги)

Наименование нату-
ральной нормы

Единица из-
мерения нату-
ральной нор-

мы

Значение на-
туральной

нормы

Примечание

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги

трудозатраты  работни-
ков,  задействованных  в
процессе оказания услу-
ги в год

человеко-
часов

0,63 нормы определены в соответствии со
штатным расписанием и должностны-

ми регламентами

1.2. Материальные запасы и движимое имущество, потребляемое (используемое) в процессе
оказания услуги

стол шт. 0,000364 метод наиболее эффективного учре-
ждения

стул шт. 0,000657 метод наиболее эффективного учре-
ждения

кресло компьютерное шт. 0,000288 метод наиболее эффективного учре-
ждения

компьютер в сборе шт. 0,000364 метод наиболее эффективного учре-
ждения

бумага пач. 0,006700 метод наиболее эффективного учре-
ждения

Антивирус кол-во  лицен-
зий

0,000364 метод наиболее эффективного учре-
ждения

канцелярские товары шт. 0,028522 метод наиболее эффективного учре-
ждения

МФУ шт. 0,000374 метод наиболее эффективного учре-
ждения

принтер шт. 0,000006 метод наиболее эффективного учре-
ждения

ПТК "Криптокабина" шт. 0,000002 метод наиболее эффективного учре-
ждения

фотоаппарат шт. 0,000029 метод наиболее эффективного учре-
ждения

графический планшет шт. 0,000035 метод наиболее эффективного учре-
ждения

терминал  электронной
очереди

шт. 0,000008 метод наиболее эффективного учре-
ждения

сейф шт. 0,000064 метод наиболее эффективного учре-
ждения

картотечный шкаф шт. 0,000018 метод наиболее эффективного учре-
ждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

холодное водоснабже-
ние

м3 0,004061 метод наиболее эффективного учре-
ждения

водоотведение м3 0,002449 метод наиболее эффективного учре-

ждения
горячее водоснабжение м3 0,000232 метод наиболее эффективного учре-

ждения
потребление  тепловой
энергии

Гкал 0,001773 метод наиболее эффективного учре-
ждения

потребление  электриче-
ской энергии

кВт час 0,444225 метод наиболее эффективного учре-
ждения

потребление газа куб/м 0,037146 метод наиболее эффективного учре-
ждения

2. Государственная услуга - Организация предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных
услуг (электронная - юридические лица, иные потребители услуги)

Наименование нату-
ральной нормы

Единица из-
мерения нату-
ральной нор-

мы

Значение на-
туральной

нормы

Примечание

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги

трудозатраты  работни-
ков,  задействованных в
процессе  оказания
услуги в год

человеко-
часов

0,63 нормы определены в соответствии со
штатным расписанием и должностны-

ми регламентами

1.2. Материальные запасы и движимое имущество, потребляемое (используемое) в процессе
оказания услуги

стол шт. 0,000360 метод наиболее эффективного учре-
ждения

стул шт. 0,000654 метод наиболее эффективного учре-
ждения

кресло компьютерное шт. 0,000289 метод наиболее эффективного учре-
ждения

компьютер в сборе шт. 0,000360 метод наиболее эффективного учре-
ждения

бумага пач. 0,006685 метод наиболее эффективного учре-
ждения

Антивирус кол-во лицен-
зий

0,000360 метод наиболее эффективного учре-
ждения

канцелярские товары шт. 0,028456 метод наиболее эффективного учре-
ждения

МФУ шт. 0,000373 метод наиболее эффективного учре-
ждения

принтер шт. 0,000004 метод наиболее эффективного учре-
ждения

терминал  электронной
очереди

шт. 0,000008 метод наиболее эффективного учре-
ждения

картотечный шкаф шт. 0,000017 метод наиболее эффективного учре-
ждения

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

Холодное  водоснабже-
ние

м3 0,004051 метод наиболее эффективного учре-
ждения

водоотведение м3 0,002443 метод наиболее эффективного учре-
ждения

горячее водоснабжение м3 0,000232 метод наиболее эффективного учре-
ждения

потребление  тепловой
энергии

Гкал 0,001768 метод наиболее эффективного учре-
ждения

потребление электриче-
ской энергии

кВт час 0,443076 метод наиболее эффективного учре-
ждения

потребление газа куб/м 0,037050 метод наиболее эффективного учре-
ждения